

**M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES**

**Term-End Examination**

**June, 2021**

**MGPE-016 : HUMAN RIGHTS : INDIAN PERSPECTIVE**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

---

**Note :** Answer **five** questions in all, selecting at least **two** questions from each section. Answer each question in about 500 words. All questions carry equal marks.

---

---

**SECTION I**

1. What are Human Rights ? Explain their theoretical and philosophical foundations.
2. Elaborate on the Vedic concept of Human Rights.
3. “Fundamental Rights of Indian citizens are the key to protect their human rights.” Discuss.
4. Explain the various provisions of the Universal Declaration of Human Rights, 1948.
5. Discuss the various provisions and significance of the Convention on the Rights of Persons with Disabilities, 2006.

## SECTION II

6. Examine critically the juvenile justice system of India.
  7. Explain the significance of Constitutional provisions for the Scheduled Tribes in India for securing their human rights.
  8. Discuss the role and functions of the National Human Rights Commission.
  9. Discuss the text, context and significance of 'Right to Rebel' from a human rights perspective.
  10. Explain Gandhi's approach to religious rights of the citizens.
-

एम.ए. (गाँधी और शांति अध्ययन)  
सत्रांत परीक्षा  
जून, 2021

एम.जी.पी.ई.-016 : मानवाधिकार : भारतीय परिप्रेक्ष्य

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

**नोट :** प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

**भाग I**

1. मानवाधिकार क्या हैं ? इनके सैद्धांतिक और दार्शनिक आधारों को समझाइए ।
2. मानवाधिकारों के वैदिक सिद्धांत (संकल्पना) का वर्णन कीजिए ।
3. “भारतीय नागरिकों के मानवाधिकारों की रक्षा के लिए मौलिक अधिकार कुंजी हैं ।” चर्चा कीजिए ।
4. मानवाधिकारों की विश्वव्यापी घोषणा, 1948 के विभिन्न प्रावधानों की व्याख्या कीजिए ।
5. 2006 के विकलांग व्यक्तियों के अधिकारों पर सम्मेलन के विभिन्न प्रावधानों और महत्त्व की चर्चा कीजिए ।

## भाग II

6. भारत में किशोर (अल्पायु) न्याय व्यवस्था का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए ।
  7. भारत में अनुसूचित जनजातियों के मानवाधिकारों की रक्षा के लिए संवैधानिक प्रावधानों के महत्त्व की व्याख्या कीजिए ।
  8. राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग की भूमिका और कार्यों की चर्चा कीजिए ।
  9. मानवाधिकार के परिप्रेक्ष्य से 'विद्रोह के अधिकार' के ढाँचे, संदर्भ और महत्त्व की चर्चा कीजिए ।
  10. नागरिकों के धार्मिक अधिकारों पर गाँधी के दृष्टिकोण को समझाइए ।
-